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Kazan-Tataristan 
Kütüphanelerindeki Hadise 
Dair Elyazmaları Üzerine 

Bünyamin ERUL, Doç. Dr.· 

"On the Manuscripts of Hadith 
Scholarship in Kazan-Tataristan 

Libraries" 

Abstract: Kazan is a city that has been one of the most important c.enters of residence and 
Islamic sciences. It has been famous due to its traditional education centers (al-madrassas), 
universities, scholars and libraries being the home for thousands of manuscripts and printed 
works. Although it has not been very successful at conserving its scholarly heritage due to the 
wars and revolutions it went through, there are stili thousands of manuscripts in Kazan li
braries. This article aims at introducing the hadith manuscripts in various libraries in Kazan 
and determining which books fonned the hadith culture in Kazan district in history. It has 
not been possible to see or study all the manuscripts on the subject due to various difficulties 
in accessing these masnuscripts. However, the works mentioned in the article give us suffı 
cient idea about the subjecL Accordingly, the source that was used most widely in the region 
is Tabrizi's Mislıkaat al-Ma.sabeelı, whereas the most common work of hadith calleetion in 
lay people's hands was al -Ushi's Nisaab al-Akhbar, and most popular selections are al-Arbain 
kin d of works. 

Citation: Bünyamin Erul. "Kazan-Tataristan Kütüphaneterindeki Hadise Dair Elyazması 
Eserler Üzerine" (in Turkish). Hadis Telkikieri Dergisi (HTD), IV/2, 2006, pp. 107-125. 

Key words_: Hadith, Sunnah, Tataristan, Kazan, Manuscripts. 

Giriş 

İslam'ın Tataristan'a girişi;· 2005 Ağustos'unda 1000. yılını kutlamış olan 
Kazan şehrinden daha eskidir. Zira İdil Bulgar hanlarından Almus Han'ın 
miladi 922'de lslam'ı resmen kabul etmesi, İslam'ın bu bölgeye çok daha ewel 
girdiğini göstermektedir. XIII. yüzyı.lda Moğol Tatar istilası sonucu yıkılan bu 
devletin yerine kurulan Altın Orda Hanlığı hükümdarlarından Berke Han'ın 
dönemirlde de (1257-1266) İslam dini resmen kabul edilmiştir. XIV. yüzyılın 
sonlarına doğru bu devletin de çökmeye başlamasının ardından bölgede han
lıklar dönemi başlamıştır. Hanlar arasındaki siyasi mücadeleler Ruslar'ın işine 
yaramış ve bu hanlıklar ya kısa zamanda yıkılmışlar, ya da Rus himayesine 

Ankara Üniversitesi Ilahiyat Fakültesi, Hadis Öğretim Üyesi, berul65@hotmail.com 
Bu makalenin erken bir sürümü Rusya Islam Üniversitesi tarafindan yayımlanmakta olan ei
Mulılıir adlı derginin 1. sayısında. (s. 56-76) Kril harO~riylc Tat~rca olarak yayımlanmıştır. 
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girrnişlerdir. 1 

Özellikle Kazan Hanlığı'nın 1552'de Ruslar tarafından yıkılışı idil-Ural 
Türkleri'nin oldukça uzun sürecek bir Ruslaştırma ve hıristiyanlaştırma süre
cine girmelerine sebep olmuştur. Rusların yaptığı bu asimilasyon politikası II. 
Yekaterina dönemine (1762-1 796) kadar tavizsiz bir şekilde uygulanmıştır. Bu 
süreçte birçok kişi öldürülmüş, sağ kalanlar yerinden yurdundan edilmiş, 
eğitim ve kültür merkezleri ile camiierin çoğu yıkılmıştır. , 

II. Yekaterina'nın 22 Eylül 1788 tarihli fermanıyla Ufa'da Orenburg Mu
hammedi Ruhani İdaresi (Orenburske Muhammedanskoe Duhovnoe 
Sobranie) adıyla bir müftülük kurulmuştur. II. Yekaterina'nın b.u kararı, 
gerçekte müslümanları daha içten kontrol etmeye matuf olsa da, neticede 
müslüman Tatarlar, baz~ büyük şehirlerde camiler ve medreseler açabilmişler, 
kendi dini teşkilatları bünyesinde imarnlar, mollalar ve muallirnler yetiştire
bilmişler, bu da bölgede dini ve ilmi faaliyetlerin yeniden başlamasını sağla
mıştır. Gerek hükümetin yumuşama politikaları, gerekse eko.nomik gelişmeler, 
ilmi gelişmeleri de beraberinde getirmiştir. XVIII. yüzyılın sonlanndan XIX. 
yüzyılın ortalarına kadar !dil-Ural bölgesinden Türkistan'a giden ticaret ker
vanlan birçok öğrenciyi de beraberinde taşırnıştır. Buhara ve Semerkand 
medreselerinde okuyan bu öğrenciler İdil boylarında yeni medresderin açıl
masına öncülük etmişlerdir. Ancak 1758'de açılan lise ve 1804'te açılan üniver-

. sitede verilen Batı tarzı eğitim sisteminin de etkisiyle Buhara'daki gibi, klasik 
tarzda faaliyet gösteren bu medreselerdeki eğitim sisteminin ıslah edilmesini 
zaruri kılmıştır. 

1885'ten sonra usUl-i cedid okullarının açılmasıyla bölgede çok heyecanlı ve 
seviyeli bir ilim ortamı oluşmuştur. Bu dönemde Cedidciler ile Kadimci/er 
arasında yapılan tartışmalar, birçok eserin yazılmasına ve on kadar ilmi dergi
nin neşrine vesile olmuştur.2 

İslam'ı bu bölgelere taşıyan öncülerin, beraberlerinde az ya da çok bir ilmi 
birikimi taşıdıklarında şüphe yoktur. Mesela Altın Orda alimlerinden Mahmud 
Bulgari'nin (ö. 1358) Nelıcü'ljenidisl adlı eserinde birçok hadis kullandığı, yine 
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Bu konuda geniş bilgi için bk. lbrahim Maraş, Tıirk Diitıyasında Dini Yenileşnıe, istanbul 2002, s. 
· 17-18; Rıı.ieddin b. Fahreddin, Alım Ordu ve Kazaıı Haııları (notlarla tre. ilyas Kamalov),lstanbul: 
K:ıknüs Yayınl:uı 2003; Mehmet Saray," Altın Orda Hanlıgı", Tıirkiye Diyaııeı Vakfı Isliını Ansiklo· 
pedisi (DİA), ll, 538- 540; i~mail Türkoğlu, "Kazan", 0/II.· X.:XV, 134- 136; !smail Türkoğlu, "Ka7.an 
Hanlığı", DlA, XXV, 136-138. 
bk. ibnıhim Maraş, a.g.e., s. 18-23. XX. Yüz yılbaşı Tatar matbuatı hakkında 'yapılan bir çalışma, o 
dönem Tatarist~n·ında 3 12 g~:ıete ve 89 derginin hasıldığını ortaya koymaktadır ki bunlardan 47 
ga7.ete ile 29 dergi Kazan'da basılmış olup önemli bir kısmı dini ve ilmi içeriklidir. hk. P. P. 
Gaı•nanov- P. F. Merdanov- F. H. Şel.-urov, XX. Yıiıyıl Başı Tattır Vakitli Maıbııntı, K~:ı~n 2000. 
Eser, Tataristan Kitap Neşeiyatı tarafından Kril harfleriyle Tatar dilinde neşredilmiştir (Kazan 
2002). 384 s. 
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1552 yılında Hadisler Cıyıntığı adıyla bir derleme oluşturulduğu bilinmekte
dir.4 

Ancak gerek Moğol istilaları, gerekse yüzyıllaedu hem Ruslar:'la Tatarlar, 
hem de hanlıklar arasında yaşanan savaşlar ve bilhassa Sovyet ihtililleri maale
sef bu ilmi mirasın çoğunu yok etmiştir.5 Hatta o dönemde yazılmış ilmi 
eserlerin günümüze kadar intikali bir yana, Berke Han'ın kurduğu Altın Or
da'nın en mühim şehri Saray-Berke'nin yeri dahi bugüne kadar tesbit edile
memiştir.6 Musa Carullah gibi daha 1949'da vefat eden bir alimin telif ettiği 
elyazmaları, hatta geçen yüzyılın başlarında yayınladığı bazı kitaplar dahi 
maalesef bugün bulunamamaktadu.' 

Şayet bölgedeki eski elyazmaları korunabilseydi, gerek onların istinsah edil
diği zaman, mekan ve kişilerden, gerekse mevcut eser ve icazetnamelerden 
hareketle hadis kitaplarının bölgeye girişleri tam olarak tesbit edilebilirdi. 
Tatar tarihine hadis ilminin girişini, en erken elyazmaları ile ilk medreselerde 
hangi hadis kitaplarının okunduğunun tam olarak tesbit edilebilmesi, şüphesiz 
çok daha uzun soluklu inceleme ve araştırmalan gerektirmektedir. Nitekim 
hem hadis, hem de tarih sahasında değerli eseriere imzasını atmış olan 
Rızaeddin b. Fahreddin Tatar tarihindeki hadis mirası konusunda bir vesile ile 
şunları yazmaktadır: 

"Bizim kendi memleketimizde atalarımız olan Bulgar Türkleri zamanında Tatarların 
(MoğoUar) yönetimi altındayken hadis ilminin yaygın olduğunu bilmiyorum. Bu müba
rek ilmin mertebesi ve ona olan hürmet son zamanlarda anlaşıldı. Nitekim bu husus, 
Orenburg'ta bulunan 1840 yılından itibaren tertip edile gelen bir defterde mevcut kısa 
bilgilerden, imamlık, müezzinlik ve müderrislik için imtihana giren kimselerin biyogra-

bk. www.:ıli:ıkis.org. Lobaçcvski Kütüphanesi kat:ılogunda Arapça 2329 nurnarada kayıtlı çok eski 
bir Hadisler Cıyıntığı bulunmaktadır. Ta'lik bir hat ile yazılan, başı ve sonu eksik olan dört varaklı k 
bu risalcnin ismi de yazarı da bilinmemektedir. Ilk sayfada surelerio faziletine dair bazı hadisler, 
"Hadisler Hakkında Gelen Rivayetler" başlığı altında kırk hadis eıberleme, hadis nakletme, hadisle
ri Kur'an'la test etme, işittiği her şeyi nakletmeme ile ilgili hadisler, "Fetva ve Nasihat Hakkında 
Gelen Rivayetler", "Ilim ve Öğrenme Hakkında Gelen Rivayetler", "Alimler Hakkında Gelen Riva
yetlcr" ve "Cahilliğin Yerilmesi Hakkında Gelen Rivayetler'' şeklinde kırmızı mürekkeple yazılmış 
başlıklar altında muhtelif hadisler bulunmaktadır. 
Lobaçevski Kütüphanesi katalogunda Türkçe 52 nurnarada hicri 1299 tarihli Alimc.aıı Bariidi'ııiıı 
Hatıra Defteri şeklinde kayıtlı yazmada muhtelif kütüphanelerdeki kitapların listelerine bakıldığın
da, o dönemdeki escrlerin çokluğu ve çeşitliliği dikkat çekmektedir. bk. vr. 16- 17, 19- .20, 26,40-46. 
İlyas Kamalov, "Altın Orda Devleti'nde Toprak ve Vergiler", Altııı Ordu ve Kazaıı Hıııılıırı (nşr. 

Rız:ieddin b. Fahreddin), s. 209. 
Mesela, /fiıcletii'l-kirfım Şerlııı elıadis-i Bıılıigi'l-ıııeram, Niizlıetii'ıı-ııazar Şerlıi (Orenburg- 1910), 
başında mukaddimesi bulunan Imam Malik'in ei-Mıtvatta'ı ve Hasfıisıı'ıı-Nebi gibi hadis ile ilgili 
kitapların yanı sıra. yıllarca uğraşıp bir türlü yayımlayamadığı Kur'an lercümesi maalesef hala bu
lunamamıştır. Diğer alimierin de höyle birçok eseri kayıptır. Bunlardan bir kısmının da, dönemin 
zulmünden kurtulmak için gittikleri değişik ülkelerde bulunduğu muhakkaktır. Ayrıca tarafimız
dan, Tatar alimierin Türkiye'deki hadis mirası üzerine başka bir makalenin yazılması da planlan-
maktadır. · 
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fıleri, hocaları ve hadis konusunda neler okuduklarına dair sorulan sorulara verdikleri 
cevaplardan da anlaşılmaktadır. Buna göre daha sonra meşhur imam ve müdenisler 
arasına girecek olan bu talebelerden kimi "Hadis ilminden Aynü'l-ilm okuduk", bazıları 
"Tarikat-i Muhanımediyye okuduk" diye yazmaktadırlar. Daha sonraları ise bazıları 
"Hadis dersinde Mişkiitii'l-Mestibilı okuduk" demektedirler. Mişkiit'ı okutan müderrisle
rin de bu eseri hadis ilminin kaidelerine uygun biçimde okunukla.nnı zannetmem. Sarıı
mn onlar Mirkiit şerhini esas alıp onu tercüme etmektedirler. 

Öteden beri bizim alimlerimiz arasında hadis ilmini kendi usulü ve kaideleri ile" bilen 
alimler Kursa,-i, Ali Tüntari ve Mercani'dir. Alimcan Barudi ve arkadaşlanndan bazı 
zatlar ile, Hica.z'da bu ilimden istifade edip gelen 3-4 akranımııın bu doğrultuda inşal
lah bizim kadirli seleflerimizin hayırlı halefieri çılurlar diye ümit etmekteyim."5 

R.ızaeddin b. Fahreddin bir başka eserinde ise Rusya müslümanları arasında 
hadis ilminin tarihiru dört devirde ele almaktad.Jr: 

. "I. Devir: Hayret Devri: Kazan'ın Rusya hakimiyeti altına gi~diği ta~ihten 
başlar. Bu devirde müslümanlar özgür değillerdi, İslam da resınl din olarak 
kabul edilmiyordu. Bu sebepten müslümanlar, ümitsizlik ve şaşkınlık içine 
düşmüş, ilim ve marifet yolunda bir adım olsun yürüme imkanı olmamıştır. 

2. Devir: Dağıstan Devri: Hissiz ve hareketsiz durmaktan bir netice çıkma
yacağını anlayan müslümanlar, Dağıstan taraflarına bazı talebeleri tahsile 
göndermişlerdir. Bu talebeler orada ya kendilerinin açtıkları mekteplerde, ya 
da evlerinde çocukları okutınaya başlamışlardı. Bu devirde, Arapça sarf ve 
nahiv ile fıkıh ilimleri revaçta olıİluştur. Dağıstan'da okuyan talebelerin hatları 
güzel olduğu için memleketimizdeki yazma eserler bunlar ve talebeleri tarafın
dan yazılmıştı.r . . Onların okudukları ilimler faydalı olmuş, halkın ahlak ve 
adetlerine de güzel tesir etmiştir. Bu devirde her ne kadar Kur'an ve hadis 
ilimleri okutulmamış ise de, h!J.lk arasında güzel ahlak, islam kardeşliği, edep 
ve insaf yaygın hale geldiği için bu devre 'Altın Devri' denilse yeridir. 

3. Devir: Skolastik Devri: Orenburg şehrinin kurulduğu tarihten hicri XIV. 
yüzyılın başına kadarki zamandan ibarettir. Sahra halkları Rusya'ya bağlılıkla
rını kabul ettikten sonra Türkistan ile Rusya arasında ticaret yolları açılınca, 
ticaret kervanlanyla birlikte Rusya müslümanları Buhara taraflarına tahsil 
amacıyla gidip gelmeye başlamışlardır. Bu sırada Rusya Devleti de İslam dinini 
resmi olarak tasdik ettiğinden, Buhara'dan gelen büyük alimler buralarda 
medreseler açmışlar ve serbest bir şekilde talebe okutmuşlarclır. Ancak, Buha
ra'daki dersler, Esaiib-i Yunan, kitap dibaceleri, şerh ve haşiyelerin bahis ve 
münazaraları olduğundan, bunları rehber edinmiş olan bizdeki medreselerde 
de Kur'an ve hadis ilimleri ile ciddi surette iştigal edilmemişti. Gerçi Kursavi, · 
Şeyh Ali Tüntari ve Mercani gibi büyük zatlar bazı hadis kitaplarından okut
muşlarsa da, bu dersler başkaları nezdinde itibarsız kalacağı korkusuyla talebe-

Rızaeddln b. Fahreddin, a.g.e., s. 187. 
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ler skolastik dönernin mevcut derslerinden başkasına rağbet etmedikleri için 
pek önemli sayılmazlar. 

4. Devir: İntibah (Uyanış) Devri: Hicri XIV. yüzyılın başlarından itibaren 
başlar. Frenk alimlerinin !slarn'a yönelik. taarruzlarına karşı cevap verrnek 
şöyle dursun rneseleyi açıkça anlamaktan dahi aciz olduklarını anlayan skolas
tilc alimler, hatalarını anladılar ve gerçek ilim yoluna girmeleri gerektiğini itiraf 
ettiler. Onlara cevap vermezden evvel, hakiki İslam'ı öğrenmeleri gerektiğini 
gördüler. İşte bundan sonra Kur'an ve hadis ilimlerini tahsil için yol açıldı. Bu 
ilirİllerin tahsil edileceği yerler de Buhara değil, belki Hicaz ve Mısır idi. Bazı 
talebeler buralara giderek yeni ilim ve maarif tahsil ettikten sonra, rnemlekete 
döndüklerinde umumi bir uyanışa sebep olmuşlardır. Böylece skolastik ilimie
rin yerini, şeriatın esası olan sünnet ilimleri almıştır. Bundan anlaşılmaktadır 
ki rnemleketimizde hadis ilminin yaygınlaşması 'bugünkü' denilecek kadar 
yeni bir şeydir. Hadis ·ilrnini usul ve kaidelerine göre tahsil etmek yaklaşık 
olarak hicri XIV. yüzyılın başlarından itibaren başlamıştır. Kitap, Sünnet, siret 
ve sahabe biyografıleri konularında gençler, memleketimizdeki yaşlı aliJı.:ılere 
göre daha iyic;lirler. Bunlar arasında sadece (Buhari'nin) es-Sahih'i değil, 
Kiitüb-i Sitte'nin tamamını mütalaa etmiş gençler vardır. Bizim bildiğimize 
göre, memleketimizde ciddi surette hadis ilmine hizmet edeceklerin başında 
Alimcan Barudi hazretleri olsa gerek. Bu zat, Kütüb-i Sitte'nin en önemlisi olan 
el-Camiu's-sahih'i ders programına koyup, bizzat kendisi onu muntazam 
şekilde okutmuş, hatta birkaç defa onu hatmetmiş ve güzel talebeler yetiştir
miştir. Hicri 1314 tarihinde Medine'de hadis-i şerif müderrislerinden olan 
Seyyid Muhammed Ali ez-Zahir el-Medeni el-Vitri memleketirnize geldiğinde 
onun ders halkalarına pek çok talebe, muallim, imamlar ve müderrisler iştirak 
etmiş, ondan hadis dinleyerek bu ilmin lezzetini almışlardır. Şimdi bu günü
müzde dini medreselerimizin eksennde Kur'an-ı Şerif ve hadis ilimleri umumi 
denilecek bir surette ders olarak okutulmaktadır. "9 

Her ne kadar tevazuundan dolayı kendisinden hiç söz etmemişse de, gerek 
Camiu'l-kelim Şerhi, gerekse Kütüb-i Sitte ve Müellifleri adlı kıymetli eserleri 
sebebiyle hadis konusunda bu bölge alimleri arasında Rızaeddin b. Fahreddin 
Efendi'yi, Kur'an'la yetinip Sünnet'i inkar edenlere cevap olarak Hindistan'da 
Arapça olarak yazıp bastığı Kitabü's-Sünne adlı eseriyle Musa Carullah Bigiyefi 
burada mutlaka zikretmek gerekir. Aslında Cedidciler ile Kadimci/er arasında 
yapılan birçok tartışma dikkatleri hadis ve sünnet konusuna çekmiş, gerek 
.medreselerde okutulan derslerde, gerekse telif edilen eserlerde hayli gelişmeler 
görülmüştür. 

Ayrıca Muhammediyye Medresesi programına göre; hadis ilminde lise S. 
sınıfta hadis (iki saat) dersinde İmam Muhammed'in el-Muvatta' rivayeti 

Rıüeddin b. Fahreddin, Kütüb-i Sitte ve Müellifleri, Orenburg 19lp, s. 50-54 (özetle). 
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takriben yarısına kadar; usUl-i hadis (bir saat) dersinde hadis, haber, sened, 
· merffı vb. ıstılahlar ve meşhur hadis kitapları hakkında genel maliimat verile
ceği; lise 6. sınıf hadis (üç ders) dersinde İmam Muhammed'in el-Muvatta' 
rivayetinin devamı, aliye ı.. 2. ve 3. sınıflarda ise kısaca şerh ve beyan ile 
Buhari'nin tamarnının okunacağı ifade edilmiştir."10 

A. Lobaçevski Kütüphanesi'ndeki Bazı Elyazması Eserler . 

Elyazmaları üzerinde çalışmanın birtakım güçlükleri vardır. Bir de buna ça
lışmamız açısından büyük önem taşıyan Rusça'yı bilmeyişimiz, mevcut kütüp
haneler ile katalogların yeterince doğru ve. düzenli olmaması, böylesine geniş 
bir konunun iki, üç ay gibi kısa bir sürede yazılmış olması gibi faktörler eklen
diğinde ortaya iddialı bir çalışmanın çıkması bir hayli zordur. Çalışmamız 
sırasında Kazan'daki kütüphanelerden Kazan Devlet Üniversitesi Lobaçevski 
Kütüphanesi, Milli Kütüphane, Tarih Enstitüsü Mirashanesi,11 ve Milli Ar
şiv'deki elyazmalarına ulaşılmıştır. Lobaçevski Kütüphanesi'nde günde sadece 
beş elyazmasırun verilmesi sebebiyle, oradaki birçok eserin ineelenme imkanı 
bulunamamıştır. Dolayısıyla hadise dair elyazması eseriere dair bu ilk çalışma, 
Kazan'daki bütün kütüphanelerin tarandığı veya bütün elyazması eserlerin 
tesbit edildiği iddiasında bulunmaktan ziyade, kuruluşunun 1000. yılında 
Kazan'a ithaf edilmiş bir dergide yayımlanarak, Rusça ve Tatarca bilen ilim 
ehli kims~lerce ikrna! edilmesi ümidiyle neşredilmiştir. 

Kazan Devlet Üniversitesi Lobaçevski Kütüphanesi'nde elyazmalarının bu
lunduğu on numaralı binadaki konulara göre yapılmış olan kutudaki katalog
larda 'hadis' kısmında yer alan 300' e yakın el yazmasından inceleme imkanı 
bulunanlar aşağıda anlatılaca~.tır. Zaman darlığı sebebiyle inceleme imkanı 
bulunamayanları ise, kataloglarda gördüğüm şekliyle nakletmekle yetineceğim. 
Burada, birkaç başlık altında tasnif edilerek yazmalardan söz edilirken, · bilgi 
fişlerindeki bazı h_atalara da işaret edilecektir. 

a. Hadis Kaynakları ve Şerhleri 

Salıihu Buhari, Ar. 1503, 548 s.; 1274, 818 s.; 1744; 3443, 416 s.; 1276, 444 s., 
2989, 264 s., 1784 yılı; el-Kevakibü'd-deniri fi Şerhi Sahilıi'l-Bulıari, Kirmani, 
Ar. 769, 312 vr .. Eser, hicri 868/ miladi 1463'te Ba'lebek'te müezzin olan Ab
dullah b. Ebu Bekir Abdullah eş-Şafii tarafından nesih hatla yazılmıştır. Bu 
hicri 793'te vefat eden Kirmani'nin ölümünden 75 yıl sonra istinsah edildiği 
anlamına gelmektedir; (Şerhu) Sahihi'l-Buharf, Kirmani, Ar. 1901, 668 s.; 

•• bk. cd-Diıı vc'l-edeb, 1913,20-21. sayılar, s. 628-647. 
11 Buroıda Milli Kütüphane'den Sayın Ayrat Bey ile elyaımaları bölümünde görevli hanım efendilere 

ve Mirashane'den Marsil Efendi'ye, Lobaçevski'den Elmir;ı Hanım'a yardımlarından dolayı çok 
te~ckkür ederim. 
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Fethu'l-bari Şerhu Sahilıi'l-Buhari, İbn Hacer, Ar. 1280, hicri 1290. yıl; 
Umdetü'l-kiiri Şerhu Sahihi'l-Bulıari, Ayni, Ar. 1752, 858 s.; Şerhu Sahilıi'l
Buhari, Muhammed Ya'küb, Ar. 1833, 776 s.; Ta'lik ala Sahihi'l-Buhari, Süyüti, 
Ar. 2699, 600 s., 1698. yıl; et-Tevşih ala Sahihi'l-Buhari, Süyüti, Ar. 856, 512 s.; 
Kitabü'l-Megiizi (Ruh'u sani min Sahihi'l-Buhari), Ar. 2707, 772 s., hicri 1203. 
yıl.; Sahihu Müslim, Ar. 1331, 240. Nesih ile yazılmış, hadislerin ·başında yer 
alan 'haddesena' ifadeleri larnuzıyla yazılmış olup, bab başlıklan ise sayfa 
kenarlarında yer almaktadır. Yazıldığı yer ve zaman belli olmamakla birlikte 
eski bir nüsha olduğu anlaşılmaktadır. Sahihu Müslim, Ar. 2705, 790 s., Buhara 
1456; Sünenü İbn Mace, Ar. 1286, 1082 s.; Camiu'l-mesanid li-Ebi Hanife, Ar. 
1275, 215 vr .. I. cilt. Harizmi'nin İmam Ebu Hanife'ye ait ıs Müsneai bir araya 
getirdiği bu eser, katalogcia Müsnedü Muhammed b. Mahmud olarak geçmiştir. 
Gayet güzel bir nesih hat ile yazılmıştır; Mesabihu's-sünne, el-Begavi, Ar. 782, 
Bağdat 781 yılı; Ar. 747. Eşref b. Ebü'l-Berekat Abdilimelik el-Hüseyni el
Gaznevi tarafından hicri 781 senesinde Bağdat'ta istinsah edilen eser Ka
zan'daki en eski yazmalardan biridir. Eserin sonunda Eşref b. Ebü'l-Berekat'a 
ait bir icazet ile (vr. 39ı -393•) bir laraat kaydı bulunmaktadır (vr. 393b). Kitap
taki eksik lasımlar çok yeni ve nefis bir nesih hat ile tamamlannuştır (vr. 300-
309•, 372-377•, 38ı-38S•). Kapak ismi ve başlıklar sülüs ile metin ise kırık nesih 
ile yazılmıştır; Mesabihu's-sünne, el-Begavi, Ar. 3446, 277, hicri 1061/miladi 
1650. Katalogta es-Sıhah olarak kayıtlı "Babü Bulügi's-sagir"e kadarki lasnu 
eksik bu yazma da Mesabihu's-sünne'dir. Büyük boy olan yazmanın vr. 207'den 
sonra satır aralarında ve sayfa kenarlarında birçok açıklama vardır; et-Tahdis 
min hisani'l-Mesabih (Ravalıu Ebu Hüreyre), Ar. 5539, 73 vr.; el-Mefatih 
şerhıı'l-Mesabih, Mazharüddin el-Hüseyn b. Mahmud b. el-Hüseyn ez
Zeydani, Ar. 770, 232 vr .. !lk üç varakta hadis ve hadis ilimlerinin çeşitleri 
hakkında uzunca bir mukaddime bulunmaktadır. Sonra "Şerhu dibaceti'l
kitab" (vr. 3), ardından da "Kitabü'l-İman" başlamak-tadır. · Begavi'nin 
Mesabihu's-sünne'si üzerine yapılan şerh nefis bir nesih hat ile yazılmıştır; el
Mefatilı fı Şerhi'l-Mesabih, Ebu Muhammed el-Hüseyn b. Mes'ud, Ar. 1101, 20 
s.; Mirkiitü'l-mefatih, Aliyyü'l-Kari, Ar. ı823, 720 s.; 1338, 904 s.; 1863, 574 s., 
1865, 574 s.; 1865, 944 s.; ı681, 834 s.; ı660, ıo36 s.; 2420, 432 s.; 2421, 5ı6 
s.;2422, 550 s.; 2423, 448 s.; 4130, Vll+277s.; 3774, 372 s.; Mişkiıtü'l-Mesabih, 
Mul1ammed b. Abdullah el-Ömeri et-Tebrizi, Ar. 710, ıso s.; Mişkiıtü'l
Mesabilı, Ar. 3309, 324 vr.; 4ı26, 479 vr.; 3631, 189-357 vr.; 4129, 236 vr.; 4125, 
550; Mişkiıtü'l-Mesabih Şerlıi, Ar. 698, 288 vr.; Şerhu Mişkati'l-Mestıbih, Hasan 
b. Muhammed et-Tayyibi, Ar. 3341,645 vr.; Şerlıu Mişkiıti'l-Mesabih, 3492,314 
vr.; 3324, 85 vr.; Şerhu'l-Mişkat, I. Cild, Ar. 1525, 770 s.; Il. Cild, 1626, 564 s.; 
Şerhu 'l-Mişkat, eş-Şeyh Abdülhak ed-Dihlevi, Farsça, 132, III cilt, 648 s.; 135, 
436 s, 1290. yıl; 137, 708 s, hicri 1292. yıl.; 446, 924 s.; Canıiu'l-usul, Ar. 1479, 
s ı6 s.; Teysiru'l-vusul ila Camii'l-usul, Abdurral1man b. Ali, İbnü'd-Deyba' eş
Şeybani, Ar. 761, 300 s. miladi 1561. yıl. Seyyid Muinüddin b. Seyyid tarafın-
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dan hicrj 969 senesinde kırık nesilıle yazılmış olan yazma tamdır. İbnü'd
Deyba'ın hicri 944 senesinde vefat ettiği düşünülürse, eser müellifin vefatından 
25 sene sonra yazılmıştır. Dolayısıyla eski bir yazma olar ak görülmelidir. 
Başında geniş fihristi olup, başlıklar kırmızı kalemle yazılmıştır; el-Camiu's
sagir, Süyiiti, Ar. 928, 192 s.; Nevtidirü'l-usiil, el-Hakim et-Tirmizi, Ar. 745, 146 
vr. (ta'lik hat ile yazılmış kenarlarında açı.klamalı, XIX. asra ait, I. cilt; XVII. 
yüzyıl Bulgar; 5548, 9+325 vr.; Nevtidirü'l-usiil, el-Hakim.et-Tirmizi, Ar. 708, 
260 vr., Şerefeddin b. Molla Said el-Bulgari tarafından muhtemelen hicri 1240 
senesinde yazılmıştır. Kırık ta'lik hat ile yazılan kitap, büyük boy olup, tamdır. 
Başında fihristi, sonunda ise Molla Salahaddin b. Molla İsbak'a ait mühür 
bulunmaktadır; Keşfü'I-hafa, Acluni (ö. ı 749), Ar. 729, 273 vr., Aclfrni'nin 
kardeşinin oğlu olan Süleyman b. Abdülhadi tarafından müellif nüshasından 
1758 yılında, müellifın vefatından dokuz yıl sonra, nesih hattıyla istinsah 
edilmiştir. Gerek noksansız ve çok okunaklı bir hat ile yazılması, gerekse 
müellif nüshasından istinsah edilmesi sebebiyle Kazan'daki en önemli yazma
lardan biridir. Keşfü'l-hafa'nın tahkikli bir neşrinin yapılması halinde bu 
nüshanın mutlaka kullanılması gerekir. Hadislerinin ilk kelimeleri kırmızıyla 
yazılmış olan eserin, eş-Şeyh Muhammed adlı bir zat tarafından Medine med-

. reselerinden birine vakfedildiği anlaşılmaktadır; Şernail-i Şerif, Muhammed b. 
isa et-Tirmizi, Ar. 1401; Cem'u'I-vesail şerhu'ş-Şemail, Ali el-Kari, Ar. 1960, 556 
s.; Tirmizi~nin eş-Şemail adlı eserinin şerhidir. Ta'lik bir hat ile yazılan ve 
eksiksiz olan eserin istinsah tarihi ve müellifi belli değildir. Başlıklar kırmızı 
mürekkeple yazılmış, metirılerin üstleri kırmızı ile çizilmiştir. Başında fihristi 
bulunmaktadır; Hilyetü'l-evliya', Ebu Nuaym el-İsbahani, Ar. 755, 301 s. Baş 
tarafi yok.; eş-Şifa', Kadi !yaz, Ar. 1732, miladi l405'te yazılmıştır; 1828, 562; 
Riyazü's-salilıin, Nevevi, Ar. 3639, IX+208 vr. 

b. Hadis İlınine Dair Eserler 

Mukaddinıetü İbni's-Salah, Osman b. Abdurrahman eş-Şehrazuri, Ar. 744; 
Nulıbetü'l-fiker, İbn Hacer, Ar. 1485, 6-43a vr. 1844 yılında Molla Hasanüddin 
Medresesi'nde Said Hazret'in nüshasından istinsah edilmiştir. Güzel bir nesilıle 
yazılan eserin kenarlannda ve satır aralarında' bazı açıklamalar görülmektedir; 
Şerhu Nuhbeti'l-fiker, Ar. 743, 173 vr., hicri 1110 yılı; Şerhu Nuhbeti'ljiker, 
Ebü'l-Hasan b. Muhammed Sadık es-Sindi, Ar. 3659, 164 vr. XIX. yy.; 
Behcetü'n-nazar Şeri1U Nuhbeti'l-fiker, Ebü'l-Hasan b. es-Sindi, Ar. 1166, 256 s.; 
ı 167, 320 s.; el-Fevaid fima yeteallaku bi-ilmi'I-hadis mine'l-fevaid, Muhammed 
b. Şemseddin et-Tuntari, Ar. 2802, 8 vr., nefis bir ta'lik hat ile yazılmış olan bu 
kısa Arapça risa.Je, mukaddime, hadis ilminin tarifi, hadisin· metni ve senedi, 
hadislerin kısımları ve çeşitleri gibi konulan içermektedir; Risale fi usiili'l
hadis, eş-Şeyh Abdilihak ed-Dihlevi, Farsça 146, 72 s.; el-Hulasa fi nıa'rifeti'l
hadis, Tibi Hasan, Farsça 503, 78 s., hicri 883. yıl; Muhta.saru camii muhit li
nıa'rifeti'l-hadis, ~- 1374, hicri 1214. yıl; baştan bir, sondan ise iki sayfası 
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bulunan bu eserin mukaddimesinde hadis usulü ve ıstilahlarının beyanı, sened, 
isnad, mütevatir haber gibi terimler tarif ediliyor. 2. sayfada hadis alma ve 
nakletme yollarından münavele, mükatebe, i'lam ve vicadeden bahsediliyor. 
Esmaü'r-ricale tahsis edilmiş olan 4. babda hadis imamları ile bazı muhaddisle
rin vefat yerleri ve tarihleri veriliyor. Kenai:-larında bazı açıklamalar bulunan 
yazma 1214'te Kötekurgan denilen bir yerde ta'lik bir hatla yazılmıştır; Şerhu 
Risaletinfi usuli'l-hadis, Yahya b. Abdurrahman el-Irili el-İsbahani, Ar. 1795, 
3-13a vr. Eser, kitabın başında yer alan Hafız İbn Ferah el-İşbili eş-Şafi.i'nin 22 
satırdan oluşan manzum Hadis Usulü'ne yazılmış bir şerhtir. Hicri 972'de 
nesilile yazılmış ve metinler kırmızı kalemle ayırt edilmiş olan eser müellif 
nüshasıdır. en-Nihaye fi garibi'l-hadis, İbnü'l-Esir, Ar. 759, 590 s., miladi 1646. 
yıl; Kitabün fi esmai'r-ricai, Ar. 3907, IX+208 vr. İki bölümden oluşan yazma
nın ilk bölümünde, Mişkat'ta isimleri geçen sahabe, tabitin ve başkalarının 
alfabetik olarak tanıtıldığı bir eserdir. İkinci bölümde ise, Mişkat'ın başında 
zikredilen İmam Malik, Nu'man b. Sabit, Ebu Hanife, Muhammed b. İdris eş
Şafii ve Ahmed b. Hanbel gibi imamlar tanıtılmaktadır. Naklettiği bilgilerin 
kaynaklarını zikretmeksizin kısa bilgiler sunan eserde, imarnlar bahsi daha 
uzun tutulmuştur; Esnıaü'r-rical, Ar. 5541, 8 vr. Okunaklı birnesihile yazılan 
eserin, Nesibe ile başlamayıp, Hennad b. Sirri ile bitmesi, eksik olduğunu 
düşündürmektedir. Mevcut her harfte sırasıyla sahabe, tabitin ve farklı kimse
ler tanıtılmıştır. Önce isimler, sonra künyeler, sonra oğullar, sonra da nisbeler 
verilmiştir. İsimler kırmızı kalemle sayfa kenarına yazılmıştır. Belli bir kitaba 
dayalı olduğu anlaşılmaktadır. Zira her isimden sonra "salat vb. felan kitapta 
adı geçmektedir vb." denilmektedir; Tebyiııü'l-ehadisi'l-mevzu'a, Ali el-Kari, 
Ar. 1029, vr. 63-73. hicri 1 136/miladi 1723. Ta'lik bir hat ile yazılmış olup, 
alfabetik bir tertip ile tasnif edilmiştir; Tezkira li'l-MevzCtat, Şeyh Muhammed 
Tahir, Ar. 1277, 239 vr. Arapça ekiınaldı bir nesih hatla yazılmış olan kitabın 
doğrudan uydurma hadislerle hüküm vermekten bahsederek başlaması, baş
langıcından itibaren en azından ilk sayfasının eksik olduğunu düşündürmek
tedir. San'ani ve İbnü'l-Cevzi'nin uydurma hadislerle ilgili meşhur kitaplarında 
Buhari ve Müslim'de yer alan bazı hadisiere dahi uydurma hükmü verecek 
kadar ileri gittiklerini söyleyen müellif, FirU.zabadi, Zeynüddin el-Irili, Sehcivi, 
Süyiiti, San'ani, Siraceddin el-Kazvini, Şeyh Ali b. İbrahimel-Attar gibi iliınie
rin uydurma hadisler ile 'ilgili eserleriyle, tahric kitaplarından onların görüşle
rini topladığını ve böylece uydurma hadisler hakkında hatırlatıcı bir eser 
meydana getirdiğini belirtmektedir. Mukaddimesinde hadis ıstılahlarından, 

uydurma hadislerin kısırnlarından ve içinde uydurma hadisler bulunan kitap
lardan bahseden müellif, daha sonra belli bab başlıkları altında birçok rivayete 
yer vermiştir. Ciltli olan yazmanın başında müellifın Mecmau'l-bihar fi garibi'I
hadis adlı eserin musannifi olduğu kaydı düşülmüş, bu ise kitabın isminin 
yanlışlıkla kataloğa: Tezkira fi garibi'I-hadis şeklinde kaydedilmesine yol açmış- . 
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tır; Şerhu Sifri's-salide, Şeyh Abdülhak ed-Dihlevi, Farsça 131, 998 s. Hicri 
1104. yıl. 

c. Erbain Türü Hadis Derlemeleri 

Futühat-i Vehbiyye, Ar. 1448, 1820 yılı; Şerhu Erbain, Ar. 2918, 14-94 va
rakları arası. 1853 yılında Muhammedcan b. Molla Gılman tarafından yaztl
mıştır. Hadisler genellikle hikayelerle şerhedilmiştir; Şerhu Erbain, Ar. 941, 53 
vr. Müellifi belli olmayan eser, evvelki şerhin aymsı olup 14. hadisin şerhinde 
kalmıştır; Şerhu Erbain, Abdurrahman el-Cami, Ar. 1455, miladi 1858'de 
yazılmıştır; Ehadis müntehaba, Kursavi, Ar. 892, 80 sayfa. Katalogcia 125 Hadis 
diye geçmektedir. Hadisler rakamlı ve şerhsiz bir şekilde sıralanmıştır. 4 sayfa
lık "Duaü'l-muafat" sonrasında 125 hadis daha yer almaktadır. Abdülhalık el
Kursavi tarafından yapılan bu derlernede toplam 454 hadis bulunmaktadır; 
Ehlidis müntehaba, Kursavi, Ar. 1282, 39 vr. Hadisler rakamlı olup, satır arala
rında bazı Tatarca açıklamalar vardır. 434 hadisin 317'si Münavi'nin Kenzü'l
hakiiik'inden, 119'u Süyfıti'nin el-Ciimiu's-saglr'inden, sekizi el-Mesabih'ten 
alınmış, ardından da "Duaü'l-muafat"a yer verilmiştir;. Ehlidis-i Müntehaba 
(Ehlidis-i Nebeviyye), Kursavi, Ar. 1268, 33 vr. Süyfıti'nin el-Ctimiu's
sagir'inden seçme 452 hadis içermektedir. Önce 325 ardından 127 hadis sıra
lanmış, peşinde de "Duaü'l-muafat" yer almıştır. Harika bir ta'lik hatla yazılmış 
olan nsalenin satır aralarında ~azı Tatarca açıklamalar vardır; Hısnü'l-hasin, 
Muhamriıed b. Muhammed el-Cezeri, Ar. 1021, vr. 2-28. Tam adı Hısnü'l
hasiıı min kelami seyyidr/-mürselin ve silahu'l-mü'minin olan kitap, Kütüb-i 
Sitte'nin yanı sıra, Ebü Avane, İbn Huzeyme, İbn Hibba.n, Hakim, İmam 
M~. Darekutni, İbn Ebfı Şeybe, Be.zzar, Ebü Ya'la, Darirni, Taberani, Beyhaki 
ve İbn Merdeveyh gibi muhaddislerin eserlerinden derlenmiş ve her bir kay
nak belli bir rumuz ile gösterilmiştir. 21 risaleden oluşan bir mecmuada yer 
alan eser, ll36'da (1723) istinsah edilmiştir; Hısnu'l-hasin, Muhammed b. 
Muhammed el-Cezeri, Ar. 1795, 14-80 vr. 79l'de Dımaşk'ta yazılan eser, 
Ahmed b. Hasan b. İbrahim tarafından ı 166 yılında istinsah edilmiştir. Kenar 
ve satır aralarında birçok açıklamaya rastlanmaktadır. Katalogcia eser yanlışlık
la Yahya b. Abdurrahman el -İsbahani'ye nisbet edilmektedir; Hısnü'l-hasiıı, 
Muhammed b. eş-Şeyh Şemseddin Muhammed ei-Cezeri, Ar. 1771; Şerlıu 
Hısni'l-hasin, Muhammed b. Muhammed b. Muhammed el-Cezeri, Ar. 1022, 
vr. 29-47; Mecmua fi hadis, Ar. 5559, 18 vr.; Mecmua-i ehtidis, Ar. 5556, 53 vr. 
(331-1010); Erbaün en-Nevevi, Ar. 939, 60 s.; Hadisu Erbain, Ar. 2665, 44 s; 
1942, 122 s.; 1800, 536 s., hicri 1250. yıl; Şerhu Hadis-i Erbain, Ar. 2327, 238 s.; 
Şerhu Erbaitı, Ar. 940, 54 s.; Cihil Hadis, Ar. 2309, 44 s.; · Şerh-i Cihil Hadis, 
Hakim et-Tirmizi, Ar. 2706, 212 s. miladi 1413. yıl.; ErbaCme Hadisen, Ar. 
5479, 69 vr.; 5480, 129 vr.; 5481, 38 vr.'; 5482, 24 vr.; 5483, 23 vr.; 5484, 12 vr.; 
5485, 10 vr.; 5486, 10 vr.; Şerlıu Erbaine Hadisen, Ar, 4148, 90 vr.; 4149, 91 vr.; 
5487, 36 vr.; 5488, 86 vr.; 5489, 62 vr.; 5490, 47 vr.; 5491, 57 vr.; 5492, 4 vr.; 
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5493, 36 vr.; 5494, 54 vr.; 5994, 53 vr.; Kırk Hadis, Ar. 2369, 104 s.; 2350, 82 s., 
1883. yıl; 2349. 24 s.; 2337, 38 s.; 2088, 12 s.; 2044, 20 s.; 3200, 63 vr., başı yok, 
XIX. yy.-Rusya.; Farsça 183, 44 s.; Hadis muntehaba min Kenzi'l-haktiik, hadis 
menkül min el-Ctımii'l-usül, Ar. 2724, 140 s., Kazan-1851; Hadisu miat, Ar. 
5545, 17 vr.; Hadisler, Ar. 2846, 36 s., Karatay 1830. Zikir, şiir, Kur'an vb. 
muhtelif konulardaki birçok bab başlığının ardından isnadsız olarak hadislerin 
zikredildiği bir eserdir. Bab başlıkları kırmızı mürekkeple yazılan kitabın başı 
ve sonu eksiktir. Hadislerin sonunda "şın, ayın, te, tı ... " gibi bazı rumuzlar 
kullanılmıştır. Eserin Nisabü'l-ahbtır olması muhtemeldir; Hadisler, Ar. 3135; 
2083,30 s.; 2037, 52 s.; 1618, 1086 s. 2838, Türkçe, 919. 

Ayrıca herhangi bir risaleden, bir hadis kitabından ya da şerhten bir kısım 
şeklinde kaydedilmiş birçok yazma bulunmaktadır. Aslında tek tek incelenmesi 
halinde bu parçalardan çoğunun hangi kitaba ait olduklarını tesbit etmek 
mümkün ise de, bunun çok fazla zaman isteyen bir çalışma olduğu açıktır. Biz 
burada bunların sadece numaralarını vermekle yetiniyoruz: 3715, -5495, 5496, 
5497, 5498, 5500, 5501, 5502, 5503, 5504, 5505, 5506, 5507, 5508, 5509, 5510, 
5511, 5512, 5513, 5514, 5515, 5516, 5517, 5518, 5519, 5520, 5521, 5522, 5523, 
5524, 5525, 5526, 5527, 5528, 5530, 5531, 5560, 5499, 5552, 5540, 5507, 5507, 
5532. 

d. Hadislerle Vaaz ve Nasiliate Dair Eserler 

Nisabü'l-ahbar, Siraceddin Ebu Muhammed Ali b. Osman b. Muhammed 
el-Üşi el-Fergani (ö. 575/1179)12• Kitap, aynı müellifin 1000 hadisten oluşan ve 
her babda on hadise yer verdiği Guraru'l-ahbar ve dürerü'l-eş'ar adlı eserinden 
talebelere kolaylaştırmak üzere ihtisar edilerek hazırlanmıştır. Şeyh Ebü'l-Ala 
el-Oşi, bu çalışmasında SOO hadise yer verdiğini söylemektedir. Allah'ın rah
meti, kelime-i şahadet, riya, ihlas, Hz. Peygamber'e salavat, onun şefaati ve 
evlatları, Arap ve Acemin hayırlıları, fetva, ilim, hastalık, ölüm, cenaze, cennet, 
cehennem, zaman ve mekanların faziletlileri vb. çeşitli konulardaki rivayetler
den derlenmiştir. Kaynakları alfabetik olarak kullanan Oşi, eserinde azami bir 
şekilde bu uygulamaya sadık kalmaya çalışmıştır. Müellif mukaddirtıesinde bab 
başlıklarını verdikten sonra kaynaklarını ve kullandığı rumuzları vermektedir. 
Kitabü'l-İkna "ı", Tenbih "..:.-", Cami' " . ", Ravzatü'l-ulema "./', Şihtıbü'l-ahbtir 
"..;", Sahilı-i Buhtıri "..r>"• Tabakat ".ı.'', ç.Uyunü'l-mecalis "i', Garibu Ebi Ubeyd 
"t'· Firdevsü'l-alıbar "..;", Kenzü'l-ahbar ".!l", el-Lü'lüiyyat "J", Müsnedü Enes "r"• 
Nütej";/', Yevakit "c{ harfleri ile gösterilmiştir. 

' 1 Jiayatı ve eserleri hakkında geniş bilgi için bk. Mehmet Sait Toprak. "Hadiste Derlemeci/ik Devrinin 
Ballaması ve· 01i'nin Nistib'iii·Aiıbcir'ı" (doktora tezi. 2005), Dokuz Eylül Üniversitesi Ilahiyat Fa· 
kültesi, s. 140- 173; Ce mil Faik es-Sadıki, "Siricü'd-din ei-Oşi, Kitılbu Nisdbi'l·ahbılr li-Ttzkireti'l· 
!'fıyat", Hadis Tetkiklerf Dergisi, 11111.2005, s. ı53-ı58. 
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Bölgede en yaygın kitap olan eserin birçok nüshaları bulunmaktadır: Ar. 
1937, 136 s.; 3203, 41 vr.; 3664, 43 vr.; 4140, 89 vr.; 4141, S9 vr.; 4142, S8 vr.; 
4143, 3? vr.; 4144, 37 vr.; S444, 46 vr.; S44S, 71 vr.; S446, 90 vr.; S447, 141 vr.; 
S448, 69 vr.; S449, 3 vr.; S4SO, 12 vr.; S4S1, 6 vr.; S4S2, 37 vr. 54S3, 43 vr.; S4S4, 
60 vr.; S4SS, 83 vr.; S4S6, 40 vr.; S4S7, 6S vr.; S4S8, 48 vr.; S4S9, 43 vr.; S460, 68 
vr.; S461, 77 vr.; S462, 10 vr.; S463, 3S vr.; 5464, ıs vr.; 5465, 30 vr.; S466, 20 
vr.; S467, 2 vr.; S468, S vr.; 2442; 1S66, 150 s.; et-Telvi/ı ve'l-işare Meşariku'l
envar, Ar. 414S, 200. s., 18SS-Tataristan. Kırık ta'lik, okunaklı ve tamdır; et
Telvilı ve'l-iştire Meşariku'l-envar (Şer/ıu Kitabi Nistibi'l-a.hbar), Ar. 4139, 
III+ ISO, 64 vr.; Kittibun Mecmü', Ar. 1234, 24S sayfa. Kitabın kapağında faydalı 
bilgiler, hadisler, dualar, nadir bilgiler, hikayeler, vaazlar ve kıssalar vb. şeyleri 
toplayan bir kitap olduğu yazılmıştır. Ayrıca bu kitabın Şeyh es-Savi'nin 
vefatından sonra onun terekesinde bulunduğu kaydı düşülrrıüştür. Okunaklı 
bir nesih ile yazılmış olan eserde konu başlıkları bulunmamaktadır. Hadislerin 
isnadlan veya kaynaklan verilmeden "rivayet edilmiştir ki", "Hadiste denilmiş
tir ki", "nakledilir ki" gibi ifadelerle sıhhatleri bilinmeyen hadisiere ve hikayele
re bolca yer veren bir vaaz kitabıdır; Mectilisü'l-ebrtir ve Mesalikü'l-ahbtir, Ar. 
3199, 229 vr. XIX. yy. Tataristan. Müellifın mukaddirnede verdiği bilgilerden, 
eserin yüz .meclis şeklinde tertip edildiği, Mesabihu'z-zulem adlı bir kitaptaki 
sahih ve hasen hadisler üzerine yapılan bir şerh olduğu anlaşılmaktadır. Müel
lif ayrıca muteber tefsir, hadis, fıkıh, kelam ve tasavvuf kitaplarında bulduğu 
bilgileri de eklemiştir. Birinci mecliste, "Rabbini zikreden ile zikretmeyenin . 
misali, diri ile ölü gibidir" konusu ele alınmaktadır. Katalogda Şerhu sıhahi'l
hadis adıyla kaydedilen eser, büyük boy 202 varaktan oluşmakta olup, kırık 
nesihile yazılmıştır; Meşariku'l~envar; Ar. 2701, 310 s.; Mebtiriku'l-ezharfl şerhi 
Meştirikı'l-eııvar, Abdüllatif b. Abdülaziz İbn Melek, Ar. 746, S16 vr.; 4137, 226 
vr. 1841. yıl; 4138; Şerlıu Meşarikı'/-envar, Abdüllatif b. Abdülaziz (İbn Melek), 
Ar. 3672, Il+44S vr.; Mişktitü'l-envar fı letiıifi'l-ahbtir, Ar. 7Sl, .26- 191 vr. İmam 
Gazzill'ye ait olan eser, tefsir, hadis, sünen, adab, rnev'iza ve nasihat kitapla
rından derlenmiş olup, toplam 48 babdan oluşmaktadır. Sırasıyla ilk bab 
başlıklan ile son başlıklar şöyledir: İstiaze, besmele, İman ve İslam, kelime-i 
tevhid, tesbih ve tahrnid, Hz. Peygamber'in yetişmesi, mi'racı, mu'cizeleri ve 
ona salavat, Kur'an, ilim, kıyamet ve ba's, cehennem, rahmet, cennet gibi 
konulan ele almaktadır; Mişkiıtü'l-enviır, 1948, 742 s.; 2810, 2264, 2417, 452 s .-; 
Meviıhibü'l-Ledünniyye, Ar. 1733, 1493. yıl; Ehiıdisu Kiı'bi'l-A,Iıbiır, Ar. 1083, 16 
sayfa. Kitap besıneleden sonra "Ka'bü'l-Ahbar (r.a.) dedi ki: Yüce Allah pey
gamberlerine indirdiği bazı kitaplarında buyurur ki: 'Ey Adem Oğlu! .. .' ifadele
riyle başlar. S-13 varakları arasında yer alan işbu Ka'b rivayeti uzunca bir vaaz 
niteliğindedir. Nesilile yazılmış olan risaleden sonra Farsça şiirler ve vaazlar 
vardır; Aynü'l-ilm, Muhammed b. Osman b. Ömer el-Belhi, Ar. 2161, 810 s; 
2320, 16 s; 232S, 246 s; 232S, 222 s; 2344; 2S41, 2S2 s; 2601, 144 s; 2614, 166 s; 
2738,232 ·s; 2736, 263 s; 2766, 217 s; 2804, 217 s; 302S, 246 s; 1887, 2S8 s; 2811; 
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2823; Şerhu Ayni'l-ilm, Aliyyu'l-Kan, Ar. 2281, 402 s.; 2518, 734 s.; 2828, 1000 
s.; Dakiıiku'l-ahbtir, Kudai, Ar. 2328, 124 s.; 2270, 18 s.; el-Lübab, Ar. 5469, 30 
vr.; 5470, 28 vr.; 5471, 24 vr.; 5472, 33 vr.; 5473, 22 vr.; 5474, 14 vr.; 5475, 34 
vr.; 5476, 31 vr.; 5477, 10; 5478, 4 vr.; 2273, 32 s.; 2312, 18 s.; 5553, 58 vr.; 5557, 
31 vr.; Şerhu'l-Lübab, Ar. 4452, 109 vr.; en-Nurü'n-Nebevi, eş-Şeyh Ebu Bekir b. 
Şeyh Seyfülhak b. Muslihuddin en-Nebevi et-Teravenki, Ar. 5547, 160 vr. Kırık 
bir ta'lik hatla yazılan eserin son sayfası eksiktir. İlim talebinden taharete, 
ibadetlere, menkıbelere varıncaya kadar muhtelif konular ele alıruruş, konular 
hadislerle işlenmiştir. Rivayetler isnadsız olarak verilmektedir. İsminin çağrı
şım yaptığı "gibi, Nur-i Muhammedi konusu ile ilgisi yoktur; Cem'u'l-letiıif, Ar. 
5534, 16 s; 5535, 21 s; 5536, 20 s; 5537, 24 vr.; 5551, 48 vr.; 5554, 52 vr.; 
Ravzatü'l-ulenıiı ve Cenniıtü'l-urefiı, Ar. 5550, 242 vr. 40 bab; el-Cenıiıl (vr. 2). 
Adı el-Cemal, el-Miskin ve Cemiılü'l-müslimin şeklinde geçen (vr. 231) eserin 
girişinde müellif müslümanların çeşitli maslahatlarını, silihlerin edeplerini ve 
ariflerin mertebelerini toplayan bir kitap yazmak istediğini, Beyziıvi, Keşşaf, 
Ebü'l-Leys es-Semerkandi gibi tefsirlerden; Mesiıbih, Meşarik, Tenb'ihü'l-giifilin, 
Riyazu's-salihi11, Firdevs ve Nisiıbü'l-ahbiır gibi hadis kitaplanndan ve diğer 
bazı vaaz kitaplarından derlediği bilgileri 4.0 babta toplamış ve her babda ilgili 
hadisleri zikretmiştir. Temhld ile başlayan eser, 126l'de (1845) İbrahim b. 
İsmail tarafından kırık bir ta'lik ile yazılmıştır; Şerhu's-sudur bi-Şerhi hali'l
mevtiı -ve'l-kubur, Ar. 5538, 168 vr. Ebü'l-Ma'sfun Abdul Allarn tarafından 
yazılmış olan eser ölüm konusunu işlemektedir. Baş tarafı eksik olan eserin 
sayfa kenarlarında çeşitli açıklamalar yer almaktadır. Kenzii'l-Esriır ve 
Lewikıhu'l-ejkar, Ebu Abdullah b. Muhammed b. Said es-Sanhaci el-Kadi İbn 
Meşabiz, Ar. 5549, 7+461. Kitap, dört rükünden oluşmaktadir: (a) Ulvi alem 
hakkında olup, arş, kürsü, sur, cennet, sidre-i münteha, semavat, melekler, yer 
ve gök arasındaki denizler, yağmur vb. (b) Süfli alem hakkında: Yerler, yer 
sakinleri, gece ve gündüz, yerler arasında bulunanlar. (c) Ömür ve sorumlu
lukla ilgili hükiimler hakkında: Ömür, ölüme hazırlık, ölüm, dünyanın anlamı, 
ölüm anı, nefıs ve ruhun hakikati, ölüm ve sekerat, ölünün halleri. (d) Haşir ve 
neşir hakkında: Burada da kıyametin yal<laşması, kıyamet alametleri, Hz. 
Peygamber'in kıyamete kadar olacağını bildirdiği haberler, layarnetin kimler 
üzerine kopacağı, surun üfürülmesi, mahşer, azap, sual, cennet ve cehennem 
gibi konular. Eserdeki konular ayet ve hadlslerle işlenmiş olup, vaaz ve nasihat 
amaçlı telif edilmiştir; Şerh u kıssati'l-mi'rac, Ar. 5544, 39 vr.; Şerhu'l-ehadis •. Ar. 
4136, 221 vr.; Fi Feztiili'l-a'mal, Ar. 5542, 29 vr. 

e. M uhtellf Konularda Yazılmış Risaleler: 

Resiıilü'ş-Şeyh Celaleddin es-Süyutl, Ar. 1999, 232 vr., Ali Ekber b. Efdal ta
rafından hicri ı 122 senesinde çok güzel bir nesih hatla yazılmıştır. Katalogcia 
Süy(ıti, Hadis-i Nebevi denilmiş ise de, büyük boy hacimli bir eser olan yazma, 
Süy(ıti'ye ait çeşitli konularda irili ufaklı toplam 84 risa!e içermektedir; el-Keşf 
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fi mucavezeti hdzihi'l-ümmeti a/a'l-elj. Ar. SS43, 6 vr. miladi 1769. Süyıiti'nin, 
bu ümmetin ömrüne dair rivayeti değerlendirdiği bir risaledir. 3 varaktan 
oluşan risalenin başı eksiktir. Adı geçen risale, Süyıiti'nin risalelerini içeren 
elyazmasında da bulunmaktadır. Katalogda yanlışlıkla el-Burhdn, Ebu Nasr b. 
Muhammed b. Muhammed b. Turhan el-Ferabi şeklinde geçmektedir; Hadis fi 
hubbi'ljukard, Ar. 1093, 18 s.; Risdle fi haydti'l-Mehdi, Süyuti, Ar. 9S3, 120 s.; 
Na't-i Şerif, Ar. 966, 2 s.; Ta'birndnıe, (Kitdbü'r-Ru'ya nıine's-sıhdh), Ar. 3613, 
XIX. yy. ıs vr.; Feraidü'l-kaltiid ald ehddis-i Şerhi'l-aktiid, Ali el-Kari, Ar. 1030, 
vr. 56-59; Risdle fi mu'cizdt, Muhammedel-Vaiz ez-Zühhadi, Ar. 4147, 223 vr.; 
Mu'ciztitu Muhammed, Ar. 3S82, 93 vr. XIX. y.y.; Şevıihidü'n-Nübüvve, Ali el
Kari, Ar. 1968, 296 vr. (Aynı ismi taşıyan eser Abdurrahman-ı Cami'ye ait ise 
de, müracaat ettiğimiz katalogcia Ali el-Kari'ye nisbet edilmiştir); Kittibu 
Ahlaki'n-Nebiyye, Ebü'l-Hasan Ahmed b. Faris b. Zekeriyya er-Razi en-Nahvi, 
Ar. 1131, vr. 281-317. Birçok felsefi risaleden oluşan bir mecmuada yer alan bu 
risale, oldukça güzel bir sülüs ile yazılmıştır; Fi hakki'l-Mehdi, Ali el-Kari, Ar. 
1805; lcazetntime, Ali et-Tüntari, Ar. 2012,2013, 2014. Tüntari'nin, biri Gulam 
Kadir Ma'sumi, diğer ikisi ise Ali Muhammed el-Bulgari tarafından Ta'lim-i 
Tarikat için verilmiş her biri şeyhin mührünü taşıyan birer varaldık icazetler
d.ir. Ta'lik hat ile yazılmış olan bu icazetlerde şecere-i şerife-i Hazerat-i 
Nakşibendiyye'nin isimleri yer almaktadır; Tenbihu ebntii'l-asr ala tenzihi enbtii 
Ebi'n-Nasr, Mercani, Ar. 30S1, ıs s. 129S'te (1878) Burhaneddin b. Abdurrafi' 
el-Menzilevi eş-Şibkavi tarafından Kazan'da yazılmıştır. 

B. Milli Kütüphane'de B~unan Bazı Elyazması Eserler 

1992'den itibaren Tataristan'ın değişij< yerlerinden ternin edilen 2000'den 
fazla yazmadan sadece 500'e yakını kataloga kaydedilmiştir. Guminiter Ensti
tüsü Gazetecilik Fakültesi hocalarından Raif Merdenof tarafından el yazısı ile 
hazırlanan bu katalog, -bazı hataları bulunmakla birlikte- yazmalara ulaşınada 
önemli bir kolaylık sağlamaktadır. Henüz kataloglara girmediği için kalan lSOO 
yazmanın tetkikine imkan bulunamamıştır. Kalan bu yazmalann da en kısa 
zamanda kataloglarının yapılması, hadis ile ilgili eserlerin tesbitini mümkün 
kılacaktır. s'öz konusu katalogcia hadis ile ilgili otuz kadar yazma eser bulun
·makta olup bazıları şunlardır: 

a. Hadis Kaynakları ve Şerhleri 

Mişkatü'l-Mestibih, no: 27, XVII yy.; no: 226, XIX )'}'.; no: 29, XVII. yy.; 
Mişkat-i Şerif, no: 335, 7-29 vr., 1895. Meşhur Cibril hadisiyle başlayan eser, 
isnadı .zikredilmeksizin, çeşitli konulardaki birçok sahih hadislerin dertenme
sinden ibarettir. Bab başlıkları kırmızıyla yazılmıştır; Şerhu Mişktiti'l-Mestibih, 
no: 10, miladi 170_7; no: 10, miladi 1690. 
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b. Hadis ilmine Dair Eserler 

llmü'I-Jıadis, no: 335, miladi 1895. Hadis imamlarından, Kütüb-i Sitte'den 
ve bazı ıstılahiardan bahsedilmektedir; İlmü'l-hadis, Davüd b. Muhammed el
Karsi el-Hanefi, no: 407, 1888, 35-55 vr .. Eser, hicri 1151'de Mısır'da telif 
edilmiş, hicri 1296'da da istinsah edilmiştir; Muhtasaru cami' li-Ma'rifeti 
usüli'l-hadis, no: 407, 1879, 56-63 vr. Katalogcia Hüsameddin Müslimi'ye 
nisbet edilen eser, hadis usulü ve metin, sened, mütevatir vb. hadis ıstılahiarını 
beyan eden bir mukaddime ile müellifın "Makasıd" dediği ve hadis çeşitlerini, 
hadis alma yollarını, rica! isimlerinin tesbiti vb. çeşitli balıisierden oluşmakta
dır. Sondan iki varak eksiktir; Esamü'r-ruvat fi'l -ehadisi'l-merviyye an 
Rasülillah, Abdülmasir Mahmud b. Muhammed b. Ahmed. no: 407, 63-91 vr. 
Eski Fustat Müftüsü Abdurrahman Efendi'nin talebesi olan müellif, talebdere 
kolaylaştırmak için özellikle Kirmini'nin Buhari şerbinden istifade ederek 
böyle bir rica! kitabı oluşturmuştur. İsimler alfabetik ve kırmızı mürekkeple 
yazılmıştır. Azizcan b. Muhammedcan el-Aknavi tarafından 1888'de istinsah 
edilmiştir; er-Risaletü'l-nıusannefe fi menakıbi'l-eim'?leti'l-müctehidin ve'l
musannifin, Ebü'l-Fazl Kasım b. Kutluboğa el-Hanefi, no: 407, 92-119 vr. 
Şihabüddin Ahmed b. Ali b. Abdülkadir b. Muhammed el-Makrizi'nin Hanefi 
imamları hakkında bir kitap yazdığım söyleyen müellif, kendisinin de bu 
alimierin hayatları hakkındaki malıirnata ilavede bulunmak istediğini ve bu 
kitabı yazdığım belirtmektedir. Biyografilerini verdiği ilimierin isimler ini sayfa 
kenarında kırmızı ile ve alfabetik olarak veren eser, Azizcan b. Muhammedcan 
el-Aknavi tarafından 1888'de yazılmıştır. 

c. Erbain Türü Hadis Derlemeleri 

Erbaün Hadis, no: 102, XIX yy. Hadis ve hikayeler ihtiva etmektedir; 
Kitabü'l-Hadis, no: 147, XIX yy başı. Farklı hadis kitaplarından derleme hadis
ler içermektedir.; Hadis, no: 405. Yanlışlıkla Mişkat diye kaydedilen ve adı sanı 
bilinmeyen bu hacimli yazma, pek titiz olmasa da alfabetik bir hadis derleme
sidir. Münavi'nin Kenzü'l-hakaik'i olması muhtemeldir. Hepsi elif harfi ile 
başlayan 2000 kadar rivayet bulunmaktadır; Ehadis, no: 267, XX yy. başı. 
Münavi'den yapılan bu derleme dört Erbafn'den oluşmaktadır; Ehadis, no: 262, 
XIX yy. son çeyreği; Hadis ve Şiir, no: 193, XIX yy. sonu; Hadis, no: 133, XIX. 
yy.; no: 219, XIX yy. sonu; no: 320, XVII yy.; no: 325, XVII yy.; no: 372, XIX 
yy.; no: 338, XIX yy. başı; no: 358, 1901; no: 374, XIX yy. ortası. Başı ve sonu 
eksik, rivayetlerle bir vaaz kitabıdır. 

d. Hadislerle Vaaz ve Nasiliate Dair Eserler 

Nisabü'l-ahbar, no: 79, miladi. 1858; no: 420, XVIII yy. İkinci nüsha, Şah 
Veli b. Merhum Abdülkadir'e ait olup, Birevi Köyü'nde Mevlana Molla 
Nasırüddin b. Molla Abdilihakim Medresesi'nde iken yazmıştır; Kitabii'l
Lübab, no: 79, miladi 1858, (40 bab ve her babda lO hadis var); no: 51, miladi 
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1849, Katalogda Ahadisu'n-Nebeviyye olarak kaydedilmiştir; Mev'izatü'n
Nebiyy, f!.O : 366, XIX yy. ortası. 

e. MuhtelifKonularda Yazılmış Risaleler 

Beyanü mu'cizeti'n-Nebl, no: 305, XIX yy. IL çeyreği; Mu'cizetü'n-Nebl, no: 
346, XIX yy. başı; Kitabü's-Sünne et-Tarlkatü'l-Muhammediyye ve's-siretü'l
Ahmediyye, Muhammed Çelebi, no: 160, XIX yy. ortası. 

C. Tarih Enstitüsü Mirashanesi'ndeki El yazmalan 

Tataristan Fenler Akademisi, ŞehabeddiJ:ı Mercini isimli Tarih Enstitüsü 
Mirashanesi Kazan'da bulunan ve elyazmaları bakımından hayli zengin olan 
kütüphanelerden birisidir. Ancak bazısı el yazısı ile bazısı daktilo ile Rusça ve 
Tatarca hazırlanmış olan buradaki kataloglardan fazla yararlanma imkanı 

· bulamadığıını ifade etmeliyim. Sadece Arapça tasnif edilmiş kutulardan hare
ketle tesbit edilen bazı eseriere burada iş.aret edilmiştir. 

a. Hadis Kaynaklan ve Şerhleri 

el-Muvatta' bi-rivayeti'l-imam Muhammed Hasan eş-Şeybiıni, 39/262, İshak 
b. Celat b. Muhammed es-Saki tarafından hicri 1014 senesinde Serhend'de 
istinsah. edilmiştir. Arapça'dır, kenarlarında pek çok ta'lik ve başiyeler mevcut
tur; Mişkatü'l-Mesabih, no: 39/229. hicri 128l'de Silih b. Yakup el-Kazani, 
Molla Hammad b. Molla Hatid ·el-Kazani Medresesi'nde istinsah etmiştir. 
Küçük boy, harika bir ta'lik yazı ile yazılmıştır; Mişkatü'l-Mestibilı, no: 39/650. 
551 vr., 2-3 farklı kişi tarafından istinsah edildiği anlaşılmaktadır; Mişktitü'l-

. Mesabih, Abdülhak ed-Dihlevi (1052/1642) no: 126/229, 123/1002; Şerhu 
MişkathMesabih, Abdülhak ed-Dihlevi (1052/1642) no: 92/969; Nevadirü'l
usul, no: 39/652, Hakim et-Tirmizi, Arapça, büyük boy, 264 vr., kırık ta'lik, 
muhtemelen XIX. yüzyıla ait; el-Camiu's-sagir, Süyliti, no: 78/417, orta boy 388 
vr., sondan bir iki varak eksil'tir. 01.'Ullaklı bir nesihle, hadisin ilk kelimesi 
kırmızı kalemle yazılmıştır. 

b. Hadis İlınine Dair Eserler: 

Cami' muhit li-ma'rifeti ulumi'l-lıadis, 109/990- 1, vr. 2-39. Muhtemelen 
Hakim en-Nisabfıri'nin Ma'rifetü ulUmi'l-hadis adlı eseridir. 

c. Erbain Türü Hadis Derlemeleri: 

el-FutCıhatü'l-vehbiyye bi-şerhi'l-Erbain en-Neveviyye, Şeyh l.brahirn b. eş
Şeyh Mer'i b. Atıyye el-Matiki, 39/216, istinsah tarihi: hicri 1.165. 275 varaktır, 
kırık nesih hat ile yazılıruştır, Arapça'dır ve baştan 1- 2 yaprak eksiktir; el
Hutabü'l-erbain, 39/432, Molla Ubeydullah tarafından hicri 1244'te istinsah 
edilmiştir. Her hutbe bir hadisten oluşmaktadır. Arapça ve kenarlarında 
ta'likler vardır. Eser, mecmuanırı 228- 243 varakları arası arasında yer almak-
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tadır; Kırk Hadis, 39/432, Hadisten sonra Farsça tercümesi bUlunan risalenin 
ismi de derleyeni de belli değildir; el-Hadisü'l-erbain, 39/664, 29-46 varaklar 
arası, bazı ta'likler var, XIX. yy.'a ait olsa gerek Nevevi'nin veya başka bir zatın 
Erbain'i olabilir; Erbaune Hadisen, no: 111/991- 1, 109/990-1, 114/995-4, 5; 
Şerhu'l-erbain, 114/995, 111/991-1, . 108/989-3; Mecmau'l-ehddis maa 
şürühilıi'l-mu'tebere, 39/754, iki cüzden oluşan yazmanın ilk cüzünde 324, 
ikinci cüzünde ise 125 hadis bulunmaktadır. 274 varaktır. Kursavi'nin 
Kitabü'r-Rikak adlı şerhi olmalıdır. 

d. Hadislerle Vaaz ve Nasiliate Dair Eserler: 

Mişkatü'l-envar fi letaifi'l-ahbar li't-tahdid ila süneni seyyidi'l-mulıtar, 
39/158. İmam Gazzali'nin bu eseri, tefsir, hadis, sünen, adab, mev·iza ve nasi
hat kitaplarında yaptığı incelemelerden derlediği toplam 48 babdan oluşmak
tadır. Ancak sonu eksik olan yazmanın sadece 30. baba kadar olan kısmı 
bulunmaktadır. Büyük boy 102 vr. olan yazma, okunaklı bir ta'lik hatla yazıl
mıştır; et-Tarikatü'l-Muhamnıediyye ve es-siretü'l-Ahnıediyye, İmam Birgivi, 
39/206. Ta'lik hat ile yazılan bu Arapça eser, 86 varaktır ve eksiktir; 
Miinebbihatü İbn Hacer, 39/510. 1835'te istinsah edilmiştir; Kitabü'l-Lübab, no: 
39/548, 38 vr., küçük boy, kırık nesih; no: 39/775, 41- 78 vr. arası; Kitabii'l
Lüma' fi'l -havitdis, 39/666, büyük boy, yaklaşık 250-300 vr., ta1ikle yazılmış, 
vaaz, nasihat türü bir eserdir. Sonunda Liim'a-i Şerif denilmektedir; İhyaü 
ulumi'd-din, no: 142/276; Dakiiiku'l-ahbar fı zikri'l-cenneti ve'n-mir, 39/2138, 
92 vr., küçük boy, eksik olup dağılmış vaziyettedir. 

e. MuhtelifKonularda Yazılmış Risaleler: 

Şifa-i Şerif, rio: 141/274, 142/276, 183/384; Deliiilü nübüvveti Muhammedi 
ve Şemailü fütuvveti Ahmedi, Altıparmak diye bjJinen bu meşhur kitap. Os
manlıca nefıs bir nesilıle yazılmış, büyük boy 512 varak olup sonu eksiktir. 

D. Kazan Dil Edebiyat Enstitüsü Kütüphanesi Farsça Elyazmalan 
Katalogu13 

C. M. Gilejiddinov tarafından hazırlanıp yayınlanan bu katalog çeşitli ilim 
dallarında birçok Farsça elyazması içermektedir. Hadis ile ilgili olarak kaydedi
len yazmalar şunlardır: Mişkatii'l-Mesabih, Abdiiihak b. Seyfeddin ed-Dihlevi 
(ö. 1052/1642) no: 2621; Dibace li-Mişkati'l-Mesabih, Abdiiihak b. Seyfeddin 
ed-Dihlevi (1052/1642) no: 2621; Cihil Hadis, Eserin müellifınirı Ahmed Yesevi 
olması muhtemeldir; Şerh-i Hadis, Nurvezzi. 

" C. M. Gilejiddinov, Kaıan 2002, 252 s. bk. s. 152-155. 
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E. Milli Arşiv'de Bulunan Elyazması Eserler 

Kazan'daki Milli Arşiv'de toplam 216 yazma bulunmaktadır ve çoğu tefsir, 
fıkıh, usul ve mantık ile ilgilidir. Burada hadis ile ilgili Erbaün (no: 11079, 
104/29) adıyla bir tek esere rastlanabilmiştir. Risalenin ve müellifin adı ilk 
sayfanın tahrip olması dolayısıyla tesbit edilememiştir. 53 varakta, 40 hadis 
bulunan risalede 40. hadis hariç diğerleri açıklamalı ve hikayelidir. 

Sonuç 

Müslüman Tatarlar'ın en eski yerleşim merkezlerinden biri ve günümüz 
Tataristan'ının başkenti olan Kazan, asırlardır pek çok alime, birçok medrese 
ve ilim merkezme ev sahipliği yapmıştır. Bilhassa son iki üç asırda, başta 
Arapça ve fıkıh olmak üzere birçok İslami ilim sahasında ilmi faaliyetler süre
gelmiştir. Hadis ilmindeki gelişmeler ise son bir iki asırda görülmektedir. 
İslam'ın asırlarca yaşandığı her coğrafyada olduğu gibi, Kazan'da da hemen 
her ilim dalında yüzlerce, hatta binlerce kıymetli elyazması eser bulunmakta
dır. Asırlar boyu süren istilalar, savaşlar ve son yüzyılda yaşanan ihtilaller bu 
tarihi mirasın korunmasını zorlaştırmış, dolayısıyla pek çok yazma eser maale
sef günümüze ulaşamamıştır. Her şeye rağmen bugün Kazan kütüphanelerinde 
gördüğümüz elyazmaları bütün badirelerden sonra muhafaza edilebilen birkaç 
bin eserden oluşan büyük bir hazi nedir. 

Görebildiğim kadarıyla, diğer İslam ülkelerinde, ya da Avrupa'nın meşhur 
kütüphanelerinde olmayıp da sadece burada bulunan "çok ender" sayılabilecek 
eser yoktur. Ancak "kadim'~ diyebileceğimiz bazı eski yazmalara -az da olsa
rastlanmakt;tdır. Tahmin edilebileceği üzere bu kadim yazmalar, bu coğrafyada 
yazılmış eserler olmayıp, büyük bir ihtimalle tüccarlar vasıtasıyla Bağdat, 
Buhara, Medirıe gibi eski ilim merkezlerinden getirilmiş olmalıdır. Zira yuka
rıda da söylediğimiz .gibi, bu bölgedeki hadis çalışmalarının tarihi çok eskilere 
gitmem ektedir. 

Kazan kütüphanelerirıdeki yazma nüshalarının çokluğundan hareketle, böl
gede en yaygın olan hadis kaynaklarının Tebrizi'nin Mişkatü'l-Mesabih, 

Begavi'nin Mesfıbihü's-Sünne ve Süy-Uti'nin el-Ciımiu's-sagir adlı eserleriyle, 
bunlar üzerine yapılmış değişik şerhterin olduğunu söyleyebiliriz. Hadis iliml~
rine dair eserler pek fazla değildir. Aynı şekilde Kütüb-i Sitte ve şerhleri de 
azdır. Muhtelifkonularda küçük risaleler görülmektedir. 

Bölgede daha çok vaaz türü eserlerle, hadis derlemeleri rağbet görmüştür. 
Bu konuda Nisabü'l-ahbar, Mişkfıtü'l-envar, Aynü'l-ilm ve Lübab gibi' kitapların 
birçok nüshasının bulunması, ayrıca kırk hadis türü risalelerin yaygın olması 
dikkat çekmektedir. Hatta Tataristan'da en yaygın olan kitabın el-Üşi'nin 
Nisabü'l-ahbar adlı eseri ve onun şerhi olduğunu söyleyebiliriz. Müellifi Oş'lu 
olan eser, elyazmalarından hareketle yeniden tahkik edilerek basılmalıdır. 
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Mevcut yazmaların çoğunda icazet ya da ferağ kayıtları bulunmaması veya 
ilk ve son sayfalarının eksik olması sebebiyle hangi kitapların ne zaman ve 
nerede okunduğu, okutulduğu tesbit edilemedi. Ayrıca elyazmalarının bir 
kısmmın ne oldukları tesbit edilememiş, bazıları ise yanlış kaydedilmiştir. Bu 
hususta mevcut kataloglara tam güvenilmemelidir. Uzun incelemeler sonucu 
elyazmalarının mütehassıslar tarafından yeniden tesbit edilmesi ve katalogların 
buna göre yeniden düzenlenmesi gerekmektedir. 

Gerek Milli Kütüphane'deki iki bin elyazmasının 1992'den itibaren Tataris
tan'ın değişik yerlerinden temin edilmiş olması, gerekse Elmed, Bulgar ve Yar 
Çallı şehirlerinden edindiğirn intiharlan hareketle, halihazırda dahi mescitler
de, medreselerde ve halkın elinde birçok elyazması bulunmaktadır. Genellikle 
de bu kitapların ne olduklan ve ne kıyınet ifade ettikleri bilinmemekte, sadece 
dedelerinden bir yadigar olarak el altında saklanmaktadır. Oysa burıların ya 
Müftiyet, ya da Rusya İslam Üniversitesi tarafından toplanması ve üniversite 
kütüphanesinde ilim adarnlarının istifadesine sunulması gerekmektedir. Bu
nun için öğrencilerin, imamların ve muhtesiplerin yardırrılarına başvurulmalı
dır. 

Ayrıca özelde Kazan, genelde Tataristan'da bulunan elyazmaları, her bir 
ilim dalı açısından tetk.ik edilmeli, ilim dünyasına tanıtılmalıdır. Bu istikamette 
çalışmaların belli bir proje dahilinde ve organizeli bir şekilde yürütülmesi ve 
sonuçlarının Türkçe, Arapça ve İngilizce olarak yayımlanması ilim dünyası 
için büyük bir hizmet olacaktır. Bilhassa bu bölgenin genç araştırmacılarının, 
yüksek lisans veya doktora çalışmalarında bu tür konuları ele almaları çok 
isabetli olacaktır. inanıyorum ki geleceğin Mercani'leri, dedelerinden kalma bu 
çok değerli mirasa bu şekilde hizmet etmek suretiyle sahip çıkacaklar ve alim 
dedelerinin ruhlarını da şad edeceklerdir. 

"Tataristan-Kazan Kütüphanelerindeki Hadise Dair Elyazmalan Üzerine" 

Özet: Kazan, asırlardır müslümanların en önemli yerleşim ve ilim merkezi olma özelliğine 
sahip bir şehirdir. Medreseleriyle, alimleri yle, üniversiteleriyle, matbuatıyla, binlerce elyazma
sına ev sahipliği yapan kütüphaneleriyle meşhur olmuştur. Yaşadığı savaşlar ve ihtilaller se
bebiyle geçmişten bu yana sahip olduğu ilmi miras yeterince korunamamış olmasına rağmen 
Kazan kütüphanelerinde yine de binlerce elyazması eser bulunmaktadır. Bu makale, Ka
zan'daki birkaç kütüphanede bulunan hadis ilmi ile ilgili elyazmalarını tanıtmayı ve oradan 
hareketle tarihten bu yana Kazan bölgesindeki hadis kültürünü hangi kitapların oluşturdu
ğunu tesbit etmeyi amaçlamaktadır. Sınırlı imkanlanmız sebebiyle konu ile ilgili bütün el
yazmalarını görme ve inceleme mümkün olmamışsa da, makalede tanıttığımız eserler bu ko
nuda bize yeterli fıkir vermektedir. Buna göre, bölgede en çok kullanılan kaynak Tebrizi'nin 
Mişktitü'I-Me.<ilbih'i, halkın elinde hadislerden oluşan en yaygın eser, ei- Uşi'nin Nistibü'l
alıbtir'ı ve en fazlarağbet gören derlemeler Erbain türü eserlerdir. 
Atıf: B ünyamin Erul, "Kazan-Tataristan Kütüphanelerindeki Hadise Dair Elyazmaları Üzeri
ne'", Hadis Telkikieri Dergisi (HTD), IV/2, 2006, ss. 107-125. 

Anahtar kelimeler: Hadis, Sünnet, Tataristan, Kazan, Elyazmalan. 
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